Дело № 1-427/2017 

Поступило в суд: 03.11.2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 15 ноября 2017 года

Судья Федерального суда общей юрисдикции Дзержинского района г. Новосибирска – ФИО1,

при секретаре – Рубшевой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска – Нуреевой Ю.В., 

защитников - адвокатов – Красюка М.Д., Поддубной О.А., 

потерпевших - ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимых ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5 ... 

... 

...

...

...

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ

ФИО6 ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6 совершили хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ФИО5 и ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2010 по ДД.ММ.ГГГГ совершили хищения денежных средств граждан путем обмана, в крупном размере, преступления совершены ими при следующих обстоятельствах: 

Эпизод ...

В конце мая 2010 года, более точная дата не установлена, у ранее неоднократно судимого за мошенничество, лишенного свободы ФИО5, отбывавшего наказание в ФКУ ЛИУ ... ГУФСИН России по ..., расположенного в ... на ул. ..., ... из корыстных побуждений, в целях незаконного и стабильного улучшения своего материального положения, возник умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у неопределенного числа неизвестных ранее ему граждан, проживающих в Российской Федерации на территории ... и ..., группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В осуществлении своего умысла, ФИО5., находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанной исправительной колонии, понимая, что не сможет обойтись без еще одного лица, находящегося на свободе, посредством мобильной связи связался с ранее знакомой ФИО6, которой предложил совершать хищения денежных средств у неопределенного числа граждан, путем их обмана, в крупном размере, для чего составил преступный план, согласно которому: ФИО5. и ФИО6 совместными усилиями будут подыскивать ранее не знакомых им лиц, желающих приобрести пиломатериал, после чего ФИО5 будет вести с подысканными ими гражданами по телефону переговоры, обманывать их, побуждать внести как можно большую сумму в качестве предоплаты за товар, а также подготовит все необходимые документы; после чего ФИО6, с целью имитации гражданско-правовых отношений, обманывая граждан относительно своих истинных намерений, будет заключать письменные договоры поставки пиломатериала, которые они заведомо не собирались исполнять, и не имели для этого реальной возможности, при этом под предлогом предоплаты за товар, путем обмана получать от граждан наличные денежные средства, либо получать переводы денежных средств на принадлежащие ФИО6 счета в банковских учреждениях. В дальнейшем полученные от граждан денежные средства ФИО5. предполагал тратить на совместные личные нужды. ФИО6 с предложенным планом совершения преступлений согласилась, тем самым вступив с ФИО5. в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств у неопределенного числа граждан, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой совместный умысел, ФИО5. и ФИО6, в период с мая 2010 по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая неизбежность наступления последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая этого, приступили к реализации задуманного, а именно ФИО5 составил текст объявления, а ФИО6, в свою очередь, разместила это объявление по продаже пиломатериала в средствах массовой информации.

В период с мая 2010 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, ознакомившись с текстом объявления и желая приобрести пиломатериал, к ФИО6, по указанному в объявлении телефону, обратился ранее им не знакомый гражданин Потерпевший №3 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, назначила встречу с Потерпевший №3, о чем сообщила ФИО5 

ФИО5, согласно составленного ранее преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, в свою очередь подготовил заведомо ложный документ - договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как индивидуального предпринимателя, и не установленным предварительным следствием путем направил его ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в период с мая 2010 по ДД.ММ.ГГГГ,. на ..., более точное место не установлено, встретилась с Потерпевший №3, которому предъявила свой паспорт, и, заведомо не намереваясь исполнять обязательства и не имея для этого реальной возможности, составила с последним договор купли-продажи пиломатериала, согласно которому обязуется передать Потерпевший №3 пиломатериал, а Потерпевший №3 в свою очередь принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап - произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй - оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №3, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, которая действовала по предварительному сговору с ФИО5, принимая ФИО6 за индивидуального предпринимателя в сфере реализации пиломатериала, под влиянием сообщенной ему ФИО6 заведомо ложной информации, будучи обманутым, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему и в качестве предоплаты передал ФИО6 наличные денежные средства в размере 90 000 рублей. ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с ФИО5, в соответствии с совместным преступным планом, заверив Потерпевший №3, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, не имея возможности и не намереваясь исполнять обязательства по договору купли-продажи, с полученными от Потерпевший №3 денежными средствами с места преступления скрылась. 

Затем в начале июля 2011 года, более точное время не установлено, по размещенному ФИО6 и ФИО5 объявлению к ФИО6 обратился ранее не знакомый им Потерпевший №4. ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначила встречу с Потерпевший №4, о чем сообщила ФИО5, а ФИО5, в свою очередь, созвонился с Потерпевший №4 и путем переговоров побудил Потерпевший №4 приобрести данный товар по сниженной цене и внести предоплату в размере 50 % от стоимости товара, затем изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как индивидуального предпринимателя, и не установленным предварительным следствием путем передал его ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в 16-00 часов, в помещении ПАО «...» в ... по адресу: ..., встретилась с Потерпевший №4, которому предъявила свой паспорт, и, действуя якобы как индивидуальный предприниматель, заведомо не имея реальной возможности и намерения исполнить договорные обязательства, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обязуется передать Потерпевший №4 пиломатериал на общую сумму 47 800 рублей, а Потерпевший №4, в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап- произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй- оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №4, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, доверяя ей, под влиянием сообщенной ему заведомо ложной информации, будучи уверенным, что общается с продавцом - индивидуальным предпринимателем, подписал договор купли-продажи пиломатериала, принял обязательства по нему и передал ФИО6 денежные средства в размере 25 000 рублей в качестве предоплаты. ФИО6, согласно преступного плана, действуя по предварительному сговору с ФИО5., заверив Потерпевший №4, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, с полученными от Потерпевший №4 денежными средствами в размере 25 000 рублей с места преступления скрылась.

В продолжении своего совместного преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, для облегчения реализации задуманного и создания у предполагаемых потерпевших видимости продолжительного осуществления предпринимательской деятельности, приискал уставные документы и печать прекратившей свою деятельность организации -ООО «...», а также подыскал помещение под офис в ... по адресу: ..., помещение ..., которое по договору аренды нежилого от ДД.ММ.ГГГГ заняла ФИО6

Затем в начале сентября 2011 года, более точное время не установлено, по размещенному ФИО6 объявлению обратился ранее не знакомый им гражданин Потерпевший №5 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно преступного плана, назначила встречу Потерпевший №5 в офисе по адресу: ..., о чем сообщила ФИО5, а ФИО5, в свою очередь, изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как якобы представителя юридического лица ООО «...», заведомо для него прекратившего свою деятельность, а также фиктивную доверенность на ее имя от имени данного юридического лица, якобы интересы которого представляет ФИО6, и не установленным предварительным следствием путем организовал передачу их ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., из корыстных побуждений, умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время с 09 до 18 часов, в помещении офиса, расположенного по адресу: ... встретилась со Потерпевший №5, которому предъявила свой паспорт, документы на представление интересов юридического лица, и действуя от имени юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять свои обязательства и не имея для этого реальной возможности, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязано передать Потерпевший №5 пиломатериал стоимостью 79 750 рублей, а Потерпевший №5, в свою очередь, обязуется принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап - произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй - оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №5, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, под влиянием сообщенной заведомо ложной информации, будучи обманутым, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передал ФИО6 наличные денежные средства в размере 19 937 рублей 50 копеек в качестве предоплаты. ФИО6, действуя согласно преступного плана, заверив Потерпевший №5, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №5 денежные средства в размере 19 937 рублей 50 копеек, с места преступления скрылась.

Затем ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершении преступления, для облегчения реализации задуманного и создания у предполагаемых потерпевших видимости продолжительного осуществления предпринимательской деятельности, а также скрываясь от ранее обманутых ими лиц, подыскал помещение в ... по адресу: ... ..., в котором разместилась ФИО6, заключив договор аренды помещения.

В начале сентября 2011 года, более точное время не установлено, по размещенному объявлению к ФИО6 обратился ранее не знакомый им Потерпевший №6

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно преступного плана, назначила встречу Потерпевший №6 в офисе по адресу: ..., офис ..., о чем сообщила ФИО5, а ФИО5, в свою очередь, изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 ... как якобы представителя юридического лица ООО «...», заведомо для него прекратившего свою деятельность, а также фиктивную доверенность на ее имя от имени данного юридического лица, якобы интересы которого будет представлять ФИО6, и не установленным предварительным следствием способом организовал передачу их ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, из корыстных побуждений, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время с 09 до 18 часов, в помещении офиса в ... по адресу: ... офис ..., встретилась с Потерпевший №6, которому предъявила свой паспорт, документы на представление интересов юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять свои обязательства, и не имея для этого реальной возможности, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязуется передать Потерпевший №6 пиломатериал на общую сумму 20 000 рублей, а Потерпевший №6, в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап- произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй- оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №6, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, под влиянием сообщенной заведомо ложной информации, будучи обманутым, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передал ФИО6 денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве предоплаты. ФИО6, согласно преступного плана, заверив Потерпевший №6, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №6 наличные денежные средства в размере 10 000 рублей, с места преступления скрылась. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, по размещенному ими объявлению, к ФИО6 обратился ранее не знакомый им Потерпевший №7 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно преступного плана, назначила встречу Потерпевший №7 в офисе по адресу: ..., оф...., о чем сообщила ФИО5, а ФИО5, в свою очередь, изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как якобы представителя юридического лица ООО «...», заведомо для него прекратившего свою деятельность, а также фиктивную доверенность на ее имя от имени данного юридического лица, интересы которого якобы представляет ФИО6, и не установленным предварительным следствием путем, организовал передачу данных документов ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., из корыстных побуждений, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время с 09 до 18 часов, в помещении офиса в ... по адресу: ... офис 308, встретилась с Потерпевший №7, которому предъявила свой паспорт, документы на представление интересов юридического лица, и действуя от имени юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять свои обязательства и не имея для этого реальной возможности, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязано передать Потерпевший №7 пиломатериал на общую сумму 21 500 рублей, а Потерпевший №7, в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап- произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй- оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №7, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, доверяя ей, под влиянием сообщенной заведомо ложной информации, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передал ФИО6 наличные денежные средства в размере 21 500 рублей в качестве предоплаты. ФИО6, согласно преступного плана, заверив Потерпевший №7, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №7 денежные средства в размере 21 500 рублей, с места преступления скрылась.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, по размещенному ими объявлению, к ФИО6 обратился ранее им не знакомый Потерпевший №8 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначила встречу Потерпевший №8 в офисе по адресу: ..., офис ..., о чем сообщила ФИО5., а ФИО5. в свою очередь изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как якобы представителя юридического лица ООО «...», заведомо для него прекратившего свою деятельность, а также фиктивную доверенность на ее имя от имени данного юридического лица, якобы интересы которого будет представлять ФИО6, и не установленным предварительным следствием путем, организовал передачу их ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., из корыстных побуждений, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время с 09 до 18 часов, в помещении офиса, расположенного в ... по адресу: ... офис ... встретилась с Потерпевший №8, которому предъявила свой паспорт, и документы на представление интересов юридического лица, и действуя от имени юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять свои обязательства - и не имея для этого реальной возможности, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязано передать Потерпевший №8 пиломатериал на общую сумму 13 680 рублей, а Потерпевший №8, в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап- произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй- оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №8, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, под влиянием сообщенной заведомо ложной информации, будучи обманутым, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передал ФИО6 денежные средства в размере 7 000 рублей в качестве предоплаты. ФИО6, согласно преступного плана, заверив Потерпевший №8, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №8 наличные денежные средства в размере 7 000 рублей, с места преступления скрылась.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, по размещенному ими объявлению, к ФИО6 обратилась ранее не знакомая им Потерпевший №9 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., реализуя свой совместный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначила встречу Потерпевший №9 в офисе по адресу: ..., офис ..., о чем сообщила ФИО5, а ФИО5 в свою очередь изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как якобы представителя юридического лица ООО «НБ-компания», заведомо для него прекратившего свою деятельность, а также фиктивную доверенность на ее имя от имени данного юридического лица, якобы интересы которого будет представлять ФИО6, и не установленным предварительным следствием путем, организовал передачу их ФИО6 После чего ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, из корыстных побуждений, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 09 до 18 часов, около здания, расположенного в ... по адресу: ... встретилась с Потерпевший №9, которой предъявила свой паспорт, документы на представление интересов юридического лица, и, действуя от имени юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять свои обязательства и не имея для этого реальной возможности, составила с последней письменный договор купли-продажи пиломатериала, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязано передать Потерпевший №9 пиломатериал на общую сумму 63 100 рублей, а Потерпевший №9, в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в два этапа: первый этап- произведение предоплаты в размере 50% от стоимости товара при подписании договора, второй- оплата остальных 50% от стоимости товара при доставке. Потерпевший №9, не подозревая об истинных намерениях ФИО6, под влиянием сообщенной заведомо ложной информации, будучи обманутой, подписала договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передала ФИО6 денежные средства в размере 31 550 рублей в качестве предоплаты. ФИО6, согласно преступного плана, заверив Потерпевший №9, что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №9 наличные денежные средства в размере 31 550 рублей, с места преступления скрылась.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, по размещенному ими объявлению, к ФИО5. обратился ранее не знакомый им Потерпевший №10 

ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначил встречу Потерпевший №10 B.C., пригласив его в арендованный ими офис по адресу: ... офис 308. Затем ФИО5. изготовил договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 как якобы представителя юридического лица ООО «...», а так же доверенность на ее имя, от имени данного юридического лица якобы интересы которого будет представлять ФИО6, и не установленным предварительным следствием путем организовал передачу их ФИО6 В связи с тем, что Потерпевший №10. прибыть в офис не смог в силу личных обстоятельств, ФИО6, действуя согласно преступного плана, совместно и согласованно с ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 09 до 18 часов, приехала домой к Потерпевший №10. по адресу: ..., где предъявила свой паспорт, документы на представление интересов юридического лица, и, действуя от имени юридического лица, заведомо для нее прекратившего свою деятельность, не намереваясь исполнять обязательства по договору и не имея для этого реальной возможности, составила с последним письменный договор купли-продажи пиломатериала, согласно которому юридическое лицо, интересы которого она представляет, обязано передать Потерпевший №10. пиломатериал на общую сумму 15 000 рублей, а Потерпевший №10., в свою очередь, принять и оплатить товар, при этом оплата производится в 100% размере. Потерпевший №10 не подозревая об истинных намерениях ФИО6, под влиянием заведомо ложной информации, будучи обманутым, подписал договор купли-продажи пиломатериала, приняв обязательства по нему, после чего передал ФИО6 наличные денежные средства в размере 15 000 рублей, в качестве оплаты за товар. ФИО6, согласно преступного плана, пообещав Потерпевший №10., что поставка пиломатериала будет произведена в ближайшее время, получив от Потерпевший №10. наличные денежные средства в размере 15 000 рублей, с места преступления скрылась.

Затем в начале октября 2011 года, более точное время не установлено, по размещенному ими объявлению, к ФИО5 по телефону обратилась ранее не знакомая им Потерпевший №11 ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначил встречу с Потерпевший №11, о чем сообщил ФИО6 После чего ФИО5, согласно составленного ранее преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовил заведомо ложный документ - договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 ... как индивидуального предпринимателя, и не установленным предварительным следствием путем организовал передачу его ФИО6 Затем ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 09 до 18 часов, находясь по адресу: ...1 р...., где проживает Потерпевший №11, действуя совместно и согласовано с ФИО5., из корыстных побуждений, заключила письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, который заведомо не намеревалась исполнять и не имела для этого реальной возможности. Потерпевший №11, находясь под влиянием заведомо ложной информации, будучи обманутой, передала ФИО6 в качестве предоплаты наличные денежные средства в размер 44 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ перевела на расчетный счет ... банковской карты ...,- открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Новосибирск Кировский район ул. Сибиряков-Гвардейцев,50, денежные средства в размере 25 000 рублей; 14.11.2011 перевела на тот же расчетный счет 

<

***> банковской карты № 676196000104906186 денежные средства в размере 19 600 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 88 800 рублей, получив которые, ФИО6 скрылась.

Далее в октябре 2011 года, более точное время не установлено, ознакомившись с текстом объявления и желая получить услугу по доставке пиломатериала, к ФИО6 по указанному в объявлении телефону, обратился ранее не знакомый им Потерпевший №12

ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5., реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, назначила встречу с Потерпевший №12, о чем сообщила ФИО5. ФИО5., согласно составленного ранее преступного плана, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовил заведомо ложный документ - договор купли-продажи пиломатериала с указанием имени ФИО6 ... как индивидуального предпринимателя, и не установленным предварительным следствием путем организовал передачу его ФИО6 После чего ФИО6. действуя совместно и согласованно с ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 09 до 18 часов, находясь во дворе ... в р...., действуя совместно и согласовано с ФИО5., из корыстных побуждений, заключила письменный договор купли-продажи пиломатериала ... от ДД.ММ.ГГГГ, который заведомо не намеревалась исполнять и не имела для этого реальной возможности. Потерпевший №12, находясь под влиянием заведомо ложной информации, будучи обманутым, передал ФИО6 в качестве предоплаты наличные денежные средства в размере 35 000 рублей, с которыми ФИО6 скрылась.

Похищенными у Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10., Потерпевший №11, Потерпевший №12 денежными средствами ФИО5. и ФИО6 распорядились по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевших.

Таким образом, ФИО5., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая неизбежность наступления последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая этого, путем обмана, в период с мая 2010 по ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в размере 90 000 рублей; Потерпевший №4 в размере 25 000 рублей; Потерпевший №5 в размере 19 937 рублей 50 копеек; Потерпевший №6 в размере 10 000 рублей; Потерпевший №7 в размере 21 500 рублей; Потерпевший №8 в размере 7 000 рублей; Потерпевший №9 в размере 31 550 рублей; Потерпевший №10. в размере 15 000 рублей; Потерпевший №11 в размере 88 800 рублей; Потерпевший №12 в размере 35 000 рублей, а всего на общую сумму 343 787 рублей 50 копеек, что является крупным размером, которыми впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Эпизод ...:

Кроме того, в феврале 2012 года, у ФИО5., лишенного свободы, отбывавшего наказание в ИК ... ГУФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., из корыстных побуждений, с целью обогащения, возник умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного числа граждан, проживающих на территории ... и ..., путем обмана, в крупном размере.

В осуществлении своего умысла, ФИО5, находясь в исправительной колонии, понимая, что не сможет обойтись без еще одного лица, находящегося на свободе, посредством мобильной связи связался с ранее знакомой ФИО6, находящейся в ..., которой предложил совершать хищения денежных средств у неопределенного числа граждан, путем их обмана, для чего составил преступный план, согласно которому: ФИО5 и ФИО6 совместными усилиями будут подыскивать лиц, желающих приобрести пиломатериал, после чего ФИО5 будет вести с подысканными ими гражданами по телефону переговоры, обманывать их, побуждать внести как можно большую сумму в качестве предоплаты за товар, после чего, с целью имитации гражданско-правовых отношений и введения потерпевших в заблуждение, обманывая их относительно своих истинных намерений, ФИО5 посредством телефонных переговоров и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будет дистанционно заключать договоры поставки пиломатериала, которые они заведомо не собирались исполнять и не имели для этого реальной возможности, при этом под предлогом предоплаты за товар, путем обмана получать от граждан переводы денежных средств на принадлежащие ФИО6 счета в банковских учреждениях, либо счета абонентских номеров, которые они использовали. В дальнейшем полученные безналичным способом от граждан денежные средства ФИО5 предполагал тратить на совместные личные нужды. ФИО6 с предложенным планом совершения преступлений согласилась, тем самым вступив с ФИО5 в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств у неопределенного числа граждан, путем их обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая неизбежность наступления материального ущерба собственникам имущества и желая этого, приступили к реализации задуманного, а именно ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: ... тракт, 102 на свое имя открыла расчетный счет ..., к которому получила банковскую карту .... ФИО5, в свою очередь, составил текст объявления по продаже пиломатериала, которое ФИО6 разместила на информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с текстом данного объявления, желая приобрести пиломатериал в виде обрезной доски объемом 10 кубов, по телефону, указанному в объявлении, с ФИО5 связалась по телефону ранее не знакомая ему Потерпевший №1. ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя по предварительному сговору с ФИО6, совместно и согласовано с ней, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о возможности поставки указанного ею пиломатериала в указанном количестве, при этом сообщил о необходимости внесения предоплаты в размере 27 500 рублей путем перевода денежных средств в размере 25 000 рублей на расчетный счет ПАО «...» ... к банковской карте ..., открытый на имя ФИО6, и в размере 2500 рублей на указанный им абонентский ..., которым пользовался. Потерпевший №1, под влиянием заведомо ложной информации, сообщенной ФИО5, будучи уверенной, что разговаривает с представителем юридического лица по реализации пиломатериала, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у себя дома в ... по адресу: ..., перевела денежные средства в размере 27 500 рублей на счета, указанные ФИО5., который после этого общение с Потерпевший №1 прекратил, похищенные у Потерпевший №1 денежные средства совместно с ФИО6 использовал по своему усмотрению.

Затем ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18.30 до 18.50 часов, находясь в ..., желая приобрести, пиломатериал в виде 15 кубометров бруса деревянного, 15 кубометров доски деревянной обрезной и не обрезной, по телефону, указанному в объявлении, с ФИО5 связалась ранее не знакомая им Потерпевший №13. ФИО5., сообщив Потерпевший №13 заведомо ложную информацию о возможности продажи нужного ей пиломатериала в указанном количестве, заведомо не собираясь исполнять обязательства по доставке пиломатериала и не имея для этого возможности, действуя по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, совместными усилиями убедили Потерпевший №13 перевести предоплату в размере 50 000 рублей на расчетный счет ПАО «...» ..., к банковской карте ..., открытый на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: ... .... Потерпевший №13, находясь под влиянием заведомо ложной информации, сообщенной ей ФИО5. и ФИО6, принимая их за представителей деревообрабатывающей организации, ДД.ММ.ГГГГ в 09.20 часов, находясь в р.... в отделении ПАО «...» по адресу: р...., 20, перевела на указанный счет денежные средства в размер 50 000 рублей, которые затем ФИО5. и ФИО6 использовали по своему усмотрению. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ, желая приобрести пиломатериал в виде 16 кубометров бруса деревянного, по телефону, указанному в объявлении, с ФИО5 связался ранее не знакомый им ПОтерпевший №14

ФИО5., сообщив ПОтерпевший №14 заведомо ложную информацию о возможности продажи нужного ему пиломатериала в указанном количестве, заведомо не собираясь исполнять обязательства по доставке и не имея для этого реальной возможности, действуя по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, совместными усилиями убедили произвести ПОтерпевший №14 полную оплату в размере 120 000 рублей за якобы продаваемый ему брус. Для имитации гражданских отношений купли-продажи, в целях обмана ПОтерпевший №14 и хищения принадлежащих ему денежных средств, ФИО5., выполняя свою роль в совершении преступления, подготовил и отправил электронной почтой в адрес ПОтерпевший №14 договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поставщиком была указана индивидуальный предприниматель ФИО6 .... После этого ПОтерпевший №14, находясь под влиянием заведомо ложной информации, сообщенной ему ФИО5. и ФИО6, принимая их за представителей деревообрабатывающей организации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в отделении ПАО «...» ..., перевел денежные средства двумя платежами в размерах: 50 000 рублей и 70 000 рублей на общую сумму 120 000 рублей на расчетный счет ФИО6 ... к банковской карте ..., открытый на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк ...», расположенном по адресу: ... ..., которые затем ФИО5 и ФИО6 использовали по своему усмотрению.

Затем, в конце октября 2012 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ознакомившись с текстом объявления, находясь в ..., желая приобрести пиломатериал в виде 8 кубометров бруса деревянного, и 3 кубометра досок, по телефону, указанному в объявлении, с ФИО5. связался ранее не знакомый им Потерпевший №2. ФИО5, сообщив Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о возможности продажи нужного ему пиломатериала в указанном количестве, заведомо не собираясь исполнять обязательства по доставке и не имея для этого реальной возможности, действуя по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, умышленно, совместными усилиями убедили Потерпевший №2 произвести полную оплату в размере 55 000 рублей. Для имитации гражданских отношений купли-продажи, в целях обмана Потерпевший №2 и хищения принадлежащих ему денежных средств, ФИО5., выполняя свою роль в совершении преступления, подготовил и отправил электронной почтой в адрес Потерпевший №2 фиктивный договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поставщиком была указана индивидуальный предприниматель ФИО6 Потерпевший №2, находясь под влиянием заведомо ложной информации, сообщенной ему ФИО5 и ФИО6, принимая их за представителей деревообрабатывающей организации, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в отделении банка «Левобережный» расположенного в р.... по адресу: ..., произвел оплату за якобы приобретаемый им у ИП ФИО6 пиломатериал в размере 55 000 рублей, которые перевел на расчетный счет, к которому выдана банковская карта ..., открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 в ДО ... ООО «...» по адресу: ..., которые впоследствии ФИО5 и ФИО6 использовали по своему усмотрению.

Похищенные у Потерпевший №1, Потерпевший №13, ПОтерпевший №14, Потерпевший №2 денежные средства, поступившие на банковские счета ФИО6, после совершения преступлений ФИО6 обналичила в банкоматах ..., и распорядилась похищенными денежными средствами совместно с ФИО5. по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевших.

Таким образом, ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6, совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая неизбежность наступления последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая этого, путем обмана, в период с февраля 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, совместно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 27 500 рублей; Потерпевший №13 в размере 50 000 рублей; ПОтерпевший №14 в размере 120 000 рублей; Потерпевший №2 в размере 55 000 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 252 500 рублей 00 копеек, что является крупным размером, которыми впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что обстоятельства совершения им преступлений, размер похищенного имущества, квалификацию своих действий, он не оспаривает. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании полностью признала себя виновной по предъявленному ей обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что обстоятельства совершения ей преступлений, размер похищенного имущества, квалификацию своих действий, она не оспаривает. Ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ей разъяснены, и она их осознает. 

Защитник – адвокат Поддубная О.А. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО5 такое ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Защитник – адвокат Красюк М.Д. поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ФИО6 такое ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и последствия его ей разъяснены. 

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №1, Потерпевший №13, ПОтерпевший №14, Потерпевший №2 не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, исковые требования поддержали.

Государственный обвинитель Нуреева Ю.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимыми оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, последствия они осознают, учитывая, при этом, что ФИО5, ФИО6 полностью признают себя виновными по предъявленному им обвинению, потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО5, ФИО6 в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО5, ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сами ФИО5, ФИО6 обстоятельства совершения ими преступлений, квалификацию своих действий не оспаривают, вину признали в полном объеме по каждому эпизоду обвинения, в связи с чем, приходит к выводу, что в отношении них может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО5, ФИО6 по первому и второму эпизодам преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие их наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5, ФИО6 и условия жизни их семей. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5 суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд учитывает наличие в его действиях опасного рецидива преступлений.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, состояние здоровья, возмещение ущерба потерпевшему ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО5, ФИО6. преступлений, обстоятельства их совершения, данные по характеристике личности подсудимых, из который: ФИО5 ...; ФИО6 ...; суд считает целесообразным назначить в отношении ФИО5, ФИО6 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку только этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление осужденных и предупреждение совершение ими новых преступлений, их исправление невозможно без изоляции от общества. В связи с этим, при назначении наказания подсудимым суд не применяет положения ст.73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО5, ФИО6 преступлений, данные о их личности, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО5 суд учитывает требования ст.6, 60,61 УК РФ, ч. 5 ст.62 УК РФ, ст. 63 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО6 суд учитывает требования ст. 6,60 УК РФ, ч.1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО5, ФИО6 преступлений, а также данных о личности, или обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными для применения при назначении наказаний за указанные преступления требований ст.64 УК РФ, и к ФИО5 ч.3 ст. 68 УК РФ.

В соответствие с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО5 отбывание наказания в колонии строгого режима. 

В соответствие с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО6 отбывание наказания в колонии общего режима. 

Решая вопрос о возмещении материального ущерба, причиненного потерпевшим в результате совершения преступлений, суд считает, что исковые требования Потерпевший №4 на сумму ущерба 25 000 рублей; Потерпевший №5 - 19 937 рублей 50 копеек; Потерпевший №6 - 10 000 рублей; Потерпевший №7 - 21 500 рублей; Потерпевший №8 - 7 000 рублей; Потерпевший №9 - 31 550 рублей; Потерпевший №10. - 15 000 рублей; Потерпевший №11 - 89 200 рублей; Потерпевший №12 - 35 000 рублей; Потерпевший №1 - 27 500 рублей; Потерпевший №13 - 50 000 рублей; ПОтерпевший №14 - 70 000 рублей; Потерпевший №2 55 000 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме, так как суммы исков подтверждены материалами уголовного дела, и в соответствие со ст.1064 ГК РФ должны быть взысканы с виновного лица.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвокатов, осуществлявших защиту ФИО5, ФИО6 в ходе предварительного расследования, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО5 ..., в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев по каждому эпизоду. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО5 по приговору Кировского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу.

Признать виновной ФИО6 ..., в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев по каждому эпизоду. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевших: Потерпевший №4 25 000 рублей; Потерпевший №5 19 937 рублей 50 копеек; Потерпевший №6 10 000 рублей; Потерпевший №7 21 500 рублей; Потерпевший №8 7 000 рублей; Потерпевший №9 31 550 рублей; Потерпевший №10. 15 000 рублей; Потерпевший №11 89 200 рублей; Потерпевший №12 35 000 рублей; Потерпевший №1 27 500 рублей; Потерпевший №13 50 000 рублей; ПОтерпевший №14 70 000 рублей; Потерпевший №2 55 000 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: детализации с номеров телефонов ... находящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в Новосибирский Областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, подсудимым, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья .....

......